Societatea îş propune să apere
drepturile şi înteresele morale ala scriitorilor, să-i ajute pe ei şi vă
duvele şi copiii lor, să susţină pe scriitorii tineri de talent. Membrii
societăţii sânt activi, onorari şi donatori.

S o c i e t a t e a d e l ec tură „Andre iu Şaguna" din Sibiiu s'a
constituit pe anul şcolar 1909/10 în şedinţa ţinută la 29 Aug. (11
Sept.) 1909 în modul următor. 1. Preşedinte: Dr. Nicolae Bălan
prof. sem. 2. Vicepreşedinte: Nicodim Oiştea cl. a. III. 3. Notar I
Ioan Evuţianu cl. a. III. 4. Notar II. Ilie Paştină cl. a. I. 5. Cassar:
Valeriu Judele cl. a. II. 6. Controlor: Vasile Sava cl. a. III. 7. Bi
bliotecar : Georgiu Comşa cl.

Recursele adjustate, cu documentele recerute, eventual şi ates
tat de serviciu — şi adresate comitetului parohial din Petroman, să
să subştearnă Prea On. Oficiu protopresbiteral din Ciacova, cttul Timiş,
— iar recurenţii să se prezinte în s. biserică spre a-şi arăta desteri
tatea în tipic şi cântare.

Petroman, din şedinţa comitetului parohial ţinută în 1/14 Sep
temvrie 1909. 1—3 [53]

Tre i eă R u s a n d á Traioa P e p a
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu protopresbiterul tractual Ioan Pinciu.

Să escrie concurs pentru ocuparea postului de învăţător la
şcoala confesională gr. ort.